
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
CONSELHO DE CAMPUS –CERRO LARGO 

Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956 
diretor.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

1 

 

PORTARIA Nº 53/DIRCL/UFFS/2024 

 

Estabelece o horário de atendimento ao público da 

estrutura organizacional do Campus Cerro Largo 

(UFFS).  

 

O Diretor do Campus Cerro Largo da Universidade Federal da Fronteira (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a competência delegada pela Portaria Nº 

233/GR/UFFS/2018, a Portaria Nº 2365/GR/UFFS/2022 (que estabelece a Estrutura Organizacional 

do Campus Cerro Largo), e o acordo produzido na reunião mensal entre Direção e Chefes dos 

Setores do Campus, no dia 8 de agosto de 2024; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ESTABELECER o horário de atendimento ao público dos setores integrantes da estrutura 

organizacional do Campus Cerro Largo da UFFS, conforme segue:  

Setor 

Turno/horário de atendimento 

Manhã Tarde Noite 

I - Direção do Campus Cerro Largo (DIR-

CL) 

8:00h até 

12:00h 

13:00h até 

17:00h 
- 

(a) Secretaria de Direção e Órgãos Colegiados 

do Campus Cerro Largo (SEDOC-CL) 

8:00h até 

12:00h 

13:00h até 

17:00h 
- 

(b) Assessoria de Comunicação do Campus 

Cerro Largo (ASCOM-CL) 

8:00h até 

12:00h 

13:00h até 

17:00h 

18:00h até 

22:00h 

II - Coordenação Acadêmica do Campus 

Cerro Largo (ACAD-CL) 

7:30h até 

12:00h 

13:30h até 

18:00h 

19:00h até 

23:00h 

(a) Assessoria Acadêmica do Campus Cerro 

Largo (ASSAC-CL) 

8:00h até 

12:00h 

13:00h até 

17:00h 
- 

(b) Secretaria Geral de Graduação do Campus 

Cerro Largo (SEGEGRAD-CL) 

8:00h até 

12:00h 

13:00h até 

17:00h 

18:00h até 

22:00h 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
CONSELHO DE CAMPUS –CERRO LARGO 

Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956 
diretor.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

2 

Setor 

Turno/horário de atendimento 

Manhã Tarde Noite 

(c) Setor de Assuntos Estudantis do Campus 

Cerro Largo (SETAE-CL) 

8:00h até 

12:00h 

13:00h até 

17:00h 

18:00h até 

22:00h 

(d) Assessoria de Bibliotecas do Campus Cerro 

Largo (BIB-CL) 

8:00h até 

12:00h 

13:00h até 

17:00h 

18:00h até 

22:00h 

(e) Coordenação Adjunta de Pesquisa e Pós-

Graduação do Campus Cerro Largo (CAPPG-

CL) 

8:00h até 

12:00h 

13:00h até 

17:00h 
- 

(f) Secretaria Geral de Pesquisa e Pós-

Graduação do Campus Cerro Largo 

(SEGEPPG-CL) 

8:00h até 

12:00h 

13:00h até 

17:00h 
- 

(g) Coordenação Adjunta de Laboratórios do 

Campus Cerro Largo (CLAB-CL) 

8:00h até 

12:00h 

13:00h até 

17:00h 

18:00h até 

22:00h 

(h) Coordenação Adjunta de Áreas 

Experimentais do Campus Cerro Largo 

(CAAEX-CL) 

8:00h até 

12:00h 

13:00h até 

17:00h 
- 

III - Coordenação Administrativa do 

Campus Cerro Largo (ADM-CL) 

8:00h até 

12:00h 

13:00h até 

17:00h 
- 

(a) Assessoria de Gestão, Administração e 

Serviços do Campus Cerro Largo (ASSGAS-

CL) 

8:00h até 

12:00h 

13:00h até 

17:00h 
- 

(b) Assessoria de Gestão de Pessoas do Campus 

Cerro Largo (ASSGP-CL) 

8:00h até 

12:00h 

13:00h até 

17:00h 
- 

(c) Assessoria de Infraestrutura e Gestão 

Ambiental do Campus Cerro Largo (ASSINFR-

CL) 

8:00h até 

12:00h 

13:00h até 

17:00h 
- 

(d) Assessoria de Logística e Suprimentos do 

Campus Cerro Largo (ASSLOS-CL) 

8:00h até 

12:00h 

13:00h até 

17:00h 
- 

(e) Assessoria de Planejamento do Campus 

Cerro Largo (ASSPLAN-CL) 

8:00h até 

12:00h 

13:00h até 

17:00h 
- 

 

§ 1º Os horários mencionados no caput não devem ser confundidos com os horários de trabalho dos 

servidores.  



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
CONSELHO DE CAMPUS –CERRO LARGO 

Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956 
diretor.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

3 

§ 2º À critério da instituição, durante os recessos acadêmicos e recessos das festas de fim de ano, os 

horários de atendimento ao público poderão ser alterados. 

§ 3º Em situações específicas, devidamente justificadas e em acordo com a chefia mediata ou 

superior, os horários mencionados no caput poderão ser alterados. 

 

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 47/DIRCL/UFFS/2024. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Cerro Largo - RS, 22 de outubro de 2024. 

 

BRUNO MÜNCHEN WENZEL 

Diretor do Campus Cerro Largo 

Universidade Federal da Fronteira Sul 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PORTARIA Nº 55/2024 - CCL (10.38) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/10/2024 11:50 )
BRUNO MUNCHEN WENZEL

DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO

CCL (10.38)

Matrícula: ###702#2

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 55
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 PORTARIA 22/10/2024 8d28e69a89


